

Dzień dobry,

W ramach ogłoszonych konsultacji społecznych chciałabym zabrać głos jako jeden z uczestników obrotu gospodarczego na rynku – narażonego na nieuczciwe działania kontrahentów wyłudających podatek VAT.

Pragnę zaznaczyć, że stworzenie listy należytej staranności oznacza, że w dalszym ciągu przerzuca się odpowiedzialność za nieuczciwość pewnych podmiotów na ich kontrahentów. Jeżeli w taki sposób miałyby to funkcjonować, uważam, że nabywcy powinni otrzymać odpowiednie do tego narzędzia, aby w prosty sposób mogli uzyskać niezbędną i wiarygodną wiedzę na temat statusu przyszłego kontrahenta oraz w trakcie współpracy z nim.

Bardzo dobrym rozwiązaniem jest udostępniony portal podatkowy, w którym można sprawdzić status podatnika VAT. Jest to bardzo wygodne i bez zbędnej zwłoki można uzyskać żadaną informację. Jednakże nie jest to do końca wystarczające. Niejednokrotnie dotychczas powtarzano w różnych opracowaniach, że nierealnym jest aby nabywcy weryfikowali za każdym razem otrzymywane faktury VAT pod względem statusu ich wystawcę. A nawet, jeśli nabywca podejmie taką decyzję – i tak może trafić na sytuację, kiedy w momencie dokonywanej weryfikacji uzyska odpowiedź negatywną, a to wcale nie oznacza, że nie może odliczyć podatku naliczonego z otrzymanej faktury. Może to oznaczać, że kontrahent wyrejestrował się lub został wyrejestrowany z urzędu – ale ostatnie faktury wystawił jeszcze prawidłowo. Niestety od momentu wykonania np. usługi i wystawienia faktury do momentu ujęcia jej w ewidencji nabywcy upływa trochę czasu.

Weryfikacja w portalu podatkowym statusu podatnika VAT udziela informacji na dany moment. Nie ma możliwości sprawdzenia, od kiedy dany podmiot przestał być czynnym podatnikiem VAT lub od kiedy zaczął korzystać ze zwolnienia. Brak tej informacji powoduje, że nabywca nie wie jak postąpić z otrzymanymi fakturami. Niejednokrotnie również nie ma możliwości uzyskania odpowiedniej informacji od kontrahenta, np. ze względu na zakończenie współpracy.

Nadmieniam, że w urzędach skarbowych aktualnie odmawia się podatnikowi udzielenia telefonicznie takiej informacji. Jest on zobowiązany pisemnie wnioskować o udzielenie tej informacji, co dodatkowo kosztuje go 21,00 zł opłaty skarbowej i czas oczekiwania na odpowiedź jest zbyt długi. W aktualnych warunkach funkcjonowania przedsiębiorstw istotnym elementem jest jak najszybszy dostęp do informacji, aby w sposób efektywny podejmować decyzje. Gdyby zatem portal podatkowy do weryfikacji statusu podatnika VAT został uzupełniony o zakres informacji:

- od kiedy dany podmiot jest podatnikiem VAT czynnym
- do kiedy był jeśli już nie jest
- od kiedy zmienił status i korzysta ze zwolnienia

to zdecydowanie pomogłoby nabywcom w obsłudze rozliczeń podatkowych z otrzymywanych faktur.

Względnie również urzędy skarbowe mogłyby przestać robić z tych informacji tajemnicę. Ostatnio nawet miałam do czynienia z sytuacją, w której sam zainteresowany podatnik chciał złożyć wniosek o wydanie zaświadczenia z informacjami o jego statusie podatnika VAT – i gdyby w tym wniosku poprosił o informację czy i kiedy został wyrejestrowany z urzędu, urzędniczka od razu odpowiedziała że na taki wniosek dostanie odpowiedź negatywną bez podania żądanej informacji. W takich warunkach nie można mówić o normalnym funkcjonowaniu w obrocie gospodarczym jako podatnik VAT.

Zatem, podsumowując – zanim oficjalnie Ministerstwo Finansów zobowiąże podatników do pewnych czynności, niech uposaży ich w odpowiednie narzędzia które im to umożliwią.

Z poważaniem,

Małgorzata Mikołajczyk